
 

 

Республика Крым 

Белогорский район 

Белогорский городской совет 

 

 

 РЕШЕНИЕ 

 28  октября  2015 года                                                                                   № 229             

О внесении изменений в решение Белогорского городского совета № 141 от 

25.03.2015 года «Об утверждении Правил размещения нестационарных 

торговых объектов мелкорозничной торговой сети, бытового обслуживания 

населения и временных объектов общественного питания на территории 

городского поселения Белогорск» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об 

основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 

29.01.1992 года № 65 «О свободе торговли», Законами от 28.12.2009 года      

№381-ФЗ «Об основе государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите 

прав потребителей», ГОСТом Р51303-99 «Торговля. Термины и 

определения» (утв. постановлением Госстандарта РФ от 11 августа 1999 г.    

№ 242-ст), п.27) ст. 33 Устава муниципального образования городского 

поселения Белогорск,  Белогорский городской совет  

РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в Правила размещения 

нестационарных торговых объектов мелкорозничной торговой сети, 

бытового обслуживания населения и временных объектов общественного 

питания на территории городского поселения Белогорск:                                           

1.1) Пункт 1.4 дополнить абзацем следующего содержания:  

«Размещение НТО в дни проведения праздничных мероприятий, 

имеющих краткосрочный характер на срок от 1 до 5 дней осуществляется 

путём выдачи разрешения на право размещения НТО Администрацией 

города Белогорск Белогорского района Республики Крым»                                                 

1.2) Пункт 2 в части перечня нестационарных торговых объектов изложить в 

следующей редакции: 

«К нестационарным торговым объектам относятся: 

 



2 

- павильон - временное сооружение, имеющее торговый зал и 

помещение для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно или 

несколько рабочих мест, в том числе павильонов в составе остановочного 

комплекса; 

- киоск - временное сооружение, не имеющее торгового зала и 

помещений для хранения товаров, рассчитанное на одно рабочее место 

продавца, на площади которого хранится товарный запас; 

- палатка - легко возводимая сборно-разборная конструкция, 

оснащенная прилавком, не имеющая торгового зала и помещений для 

хранения товаров, рассчитанная на одно или несколько рабочих мест 

продавца, на площади которых размещен товарный запас на один день; 

торговая галерея - выполненный в едином архитектурном решении 

нестационарный торговый объект, состоящий из совокупности, но не более 

пяти (в одном ряду) специализированных павильонов или киосков; 

- торговый автомат - временное техническое сооружение или 

конструкция, предназначенные для продажи товаров, выполнения работ без 

участия продавца; 

- платежные терминалы - временные технические сооружения или 

конструкции, предназначенные для оказания услуг; 

- места для реализации бахчевых культур – специально оборудованная 

временная конструкция, представляющая собой площадку для продажи 

бахчевых культур; 

- елочный базар - специально оборудованная временная конструкция, 

огражденная территория, представляющая собой площадку для продажи 

натуральных елок, сосен, елочных гирлянд, игрушек и др.; 

- летняя площадка - специально оборудованное временное сооружение, 

в том числе при стационарном предприятии, представляющее собой 

площадку для размещения предприятия общественного питания для 

дополнительного обслуживания питанием и (или без) отдыха потребителей; 

- передвижные сооружения (передвижные торговые объекты) - 

автомагазины (автолавки, автоприцепы), автокафе, изотермические емкости 

и цистерны, тележки, лотки, корзины и иные специальные приспособления 

для осуществления розничной торговли; 

 



3 

- иные нестационарные (мобильные) объекты – туалеты, автомойки, 

объекты оказания бытовых услуг». 

1.3) Пункт 3.12 – исключить; 

1.4) Пункт 4.40 – исключить; 

1.5) Пункт 8.2. – исключить; 

1.6) Изменить раздел 8 на Раздел 9 «Заключительные положения» и 

дополнить пунктами следующего содержания:  

8.2. Договоры без проведения Конкурса заключаются в отношении: 

а) производителей, в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств, 

для розничной реализации продуктов питания, в том числе 

сельхозпродукции, без посредников и применения договоров совместного 

пользования, места для размещения нестационарных торговых объектов 

предоставляются без проведения конкурса при условии, что весь 

ассортимент продукции, представленной для реализации в нестационарном 

торговом объекте, будет составлять продукция, произведенная 

непосредственно субъектом хозяйствования;  

б) субъектов хозяйствования, имевших паспорта привязки, 

действовавших до 31.12.2014 г., нестационарные торговые объекты которых 

были установлены до 31.12.2014 г., за исключением тех нестационарных 

торговых объектов, по которым были приняты решения об аннулировании 

ранее выданных паспортов привязок или в рамках выполнения 

постановления Совета министров Республики Крым от 25.11.2014 № 465 «О 

вопросах освобождения земельных участков от незаконно размещенных на 

них объектов, не являющихся объектами капитального строительства»; 

в) субъектов хозяйствования по размещению летней площадки при 

стационарном торговом объекте. 

8.1.1. Договоры на размещение НТО, в случаях предусмотренных п. 

8.1., заключается собственником такого НТО с Администрацией в течение 

десяти рабочих дней с момента вступления в силу Постановления 

Администрации города Белогорск об утверждении Схемы размещения. 

8.1.2. Размер оплаты по Договору на размещение нестационарного 

торгового объекта в случаях, предусмотренных п. 8.1 определяется согласно 

Методике   определения   размера   платы   за   размещение   нестационарных  



4 

торговых объектов на территории муниципального образования городское 

поселение Белогорск Белогорского района Республики Крым.  

8.2. Включение в схему размещения НТО, предусмотренных пп. «б» п. 

8.1., а также корректировка размещения ранее установленных НТО, 

имеющих паспорта привязки, действовавших до 31.12.2014 г., подлежит 

рассмотрению Комиссией при условии предоставления соответствующего 

паспорта привязки, договора паевого участия, платежных документов, 

подтверждающих внесение оплаты. 

п.1.7) дополнить разделом следующего содержания. 

Раздел 8. Порядок выдачи разрешений на право размещения НТО в дни 

проведения праздничных, общественно-политических, спортивных и 

культурно-зрелищных мероприятий, имеющих краткосрочный характер. 

8.1.По поручению государственных органов исполнительной власти 

Республики Крым, а также по постановлению Администрации при 

проведении праздничных мероприятий на территории муниципального 

образования городское поселение Белогорск Белогорского района 

Республики Крым могут размещаться нестационарные торговые объекты без 

проведения Конкурса (до 7-ми дней). 

8.2. Ассортимент товаров, предусмотренный к реализации в дни 

проведения праздничных мероприятий: 

- попкорн и сладкая вата; 

- воздушные шары и карнавальная продукция; 

- мороженое; 

- пасхальные куличи; 

- безалкогольные напитки; 

- живые и искусственные цветы; 

- продукция предприятий общественного питания; 

- сувенирная продукция. 

8.3. Для получения разрешения на право размещения нестационарных 

торговых объектов в дни проведения праздничных мероприятий, имеющих 

краткосрочный    характер, заявители   подают   в    Администрацию     города  



                                                        5                                                                                                                      

Белогорск Республики Крым заявление по форме согласно Приложению  2 к 

настоящему Порядку с приложением копии свидетельства о государственной 

регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или 

юридического лица не менее чем за 5 календарных дней до даты проведения 

праздничного мероприятия. Дата и условия проведения праздничного 

мероприятия обнародуются на сайте администрации города. 

8.4. В заявлении указывается: 

- полное наименование заявителя; юридический адрес заявителя; 

наименование проводимого мероприятия; предполагаемые даты размещения 

нестационарных торговых объектов; адрес и схему размещения 

нестационарных торговых объектов; ассортиментный перечень 

предлагаемых к продаже товаров. 

8.5. Заявителю может быть отказано в случаях если: 

- проведение праздничных мероприятий не планируется в период, 

указанный в заявлении;  

- размещение нестационарных торговых объектов в заявленном месте 

будет препятствовать  проведению  праздничных  мероприятия, движении  

транспорта и (или) пешеходов. 

8.6. В случае обращения нескольких заявителей в Администрацию на 

получение разрешения на право размещения, заявления подлежат 

рассмотрению в порядке поступления. 

8.7. Разрешение на право размещения нестационарных торговых 

объектов в дни проведения праздничных мероприятий, имеющих 

краткосрочный характер, оформляется Администрацией города Белогорск 

Белогорского района Республики Крым по форме согласно Приложению  3  к 

настоящему Порядку, направляется на подпись главе Администрации и 

выдаётся не менее чем за 1 день до даты проведения праздничного 

мероприятия на безоплатной основе. 

9. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) путем размещения 

его текста на информационном стенде в административном здании 

Белогорского городского совета (ул. Луначарского, 13, г. Белогорск, 

Белогорский район, Республика Крым). 

10. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Белогорск Ванашова А.В. и постоянную комиссию по 

вопросам градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства                           

и  развития    инфраструктуры   (председатель   Лукьянов Д.Г.),    постоянную  



6 

комиссию по вопросам бюджета, экономики, налогов, финансов и 

имущественных отношений (председатель Пучек А.М.). 

 

Председатель Белогорского 

городского совета                                                                     С.И.Крыжановский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 к Порядку 

размещения нестационарных 

торговых объектов на 

территории муниципального 

образования городское 

поселение Белогорск 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения на право размещения нестационарного торгового 

объекта в дни проведения праздничных мероприятий 

Заявитель__________________________________________________________ 

Юридический (домашний) адрес ______________________________________ 

Ф.И.О. руководителя предприятия ____________________________________ 

ИНН заявителя _________________ контактный телефон _________________ 

Прошу Вас рассмотреть возможность размещения нестационарного 

торгового объекта в дни проведения праздничных мероприятий 

__________________________________________________________________ 

(наименование мероприятия и даты, предполагаемые для организации торговли) 

__________________________________________________________________ 

для реализации _____________________________________________________ 

расположенного ____________________________________________________ 

(точный адрес) 

1. ___________________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________________________ 

С Порядком размещения нестационарных торговых объектов на территории 

муниципального образования городское поселение Белогорск Белогорского 

района ознакомлен и обязуюсь его соблюдать. 



2 

«____» _____________ 20 ___ г. __________________ 

(дата подачи заявления) (Ф.И.О., подпись предпринимателя или руководителя предприятия) 

 

М.П. 

 

Председатель  Белогорского 

городского совета                                                                     С.И.Крыжановский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к Порядку 

размещения нестационарных 

торговых объектов на 

территории муниципального 

образования городское  

поселение Белогорск  

Белогорского района 

Республики Крым  

 

ТИПОВАЯ ФОРМА 

разрешения на право размещения нестационарного торгового объекта в 

дни проведения праздничных мероприятий 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на право размещения нестационарного торгового объекта в дни 

проведения праздничных мероприятий 

от «____» _____________ 20 ___ г. № ________________ 

 

В дни проведения праздничных мероприятий, посвященных 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

(наименование праздничного мероприятия) 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

(даты, предполагаемые для организации торговли) 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица или фамилия и инициалы индивидуального предпринимателя) 

Выдается разрешение на право размещения 

_____________________________________________________________________ 

(наименование объекта торговли) 



2 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

(ассортимент товара, предусмотренный к реализации) 

по адресу ____________________________________________________________ 

(адрес размещения торгового объекта) 

 

 

Глава администрации 

__________________________________________________ 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

М.П. 

 

Председатель  Белогорского 

городского совета                                                                     С.И.Крыжановский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к Порядку 

размещения нестационарных 

торговых объектов на 

территории муниципального 

образования городское  

поселение Белогорск  

Белогорского района 

Республики Крым  

 

1.8) изложить таблицы Приложения  2 в следующей редакции: 

Таблица базового  размера  платы  по  договору  за  право  размещения  

нестационарных  специализированных  торговых  объектов  на территории  

городского  поселения  Белогорск 

№ 

п/п 

Ассортиментный перечень Базовая начальная цена 

(С) (руб./место) в месяц 

1. Продовольственные товары 

1.1. Продовольственные товары (в том числе 

общественное питание) 

3000 

1.2. Мясная гастрономия, рыбная продукция 3000 

1.3. Рыба живая из автоцистерны 3000 

1.4. Безалкогольные прохладительные напитки, 

соки, квас, мороженое в упаковке (без 

продажи сигарет и пива) 

3000 

1.5.  Хлеб и хлебобулочные изделия, 

кондитерские изделия 

3000 

1.6. Молоко и молокопродукты 3000 

1.7. Молоко пастеризованное из автоцистерны 3000 

1.8.  Овощи-фрукты 3000 

1.9. Бахчевые культуры 5000 

2. Непродовольственные товары 

2.1. Печатная продукция (в том числе 

театральные и билетные кассы) 

750 

2.2. Сувениры, игрушки, детские игры, изделия 

народных промыслов, аттракционы 

2200 

2.3. Цветы, многолетние и однолетние растения, 

рассада 

2500 

2.4. Посадочные материалы 2000 

2.5. Одежда, галантерея, хозяйственные товары, 

прочие непродовольственные товары 

2500 

3. Услуги 

3.1. Бытовые услуги 2000 



2 

3.2. Автомойки 3000 

3.3. Услуги по подключению сотовой связи, 

лоточная торговля 

2000 

3.4. Прочие услуги  3000 

 

Таблица коэффициентов площади  объектов  нестационарной  торговой сети, 

общественного  питания  и  оказания  услуг  на  территории  городского 

поселения  Белогорск 

№ 

п/п 

Наименование объекта Коэффициенты 

площади (Кs.) 

1. Нестационарный объект площадью 60 кв.м. 2,5 

2. Нестационарный объект площадью, равной 

30 и до 60 кв.м. 

2 

3. Нестационарный объект площадью, равной 

20 и до 30 кв.м. 

1,2 

4. Нестационарный объект площадью от 10 и 

до 20 кв.м. 

1 

5. Бочка (цистерна), торговый автомат 1 

 

 <*> 

<**> 

Нестационарная торговая площадка (3 и более объектов 

объединенных одной территорией) 

Количество 

торговых 

объектов 

<*> 

<*> Для нестационарной площадки коэффициент площади (Ks.) 

считать как количество торговых точек, предусмотренных на этой площадке. 

При этом организатор площадки (без дополнительной оплаты) должен 

получить в администрации города Белогорск регистрационные номера 

(разрешения) на каждый нестационарный объект, с субъектом торговли 

которого организатор заключает договор, подав соответствующую заявку с 

приложением минимального комплекта документов на торговца 

(подтверждение его регистрации как компании или ИП + справку из ФНС об 

отсутствии долга). 

<**> Для площадок лоточной торговли (торговля с рук), где 

отсутствуют нестационарные объекты, дополнительной регистрации 

торговцев не требуется. Организатор такой площадки несет полную 

ответственность за порядок и чистоту на своей территории. 

 



 

3 

Таблица  коэффициентов  месторасположения  для   объектов 

нестационарной  торговой  сети, общественного  питания  и  оказания  услуг 

на  территории  городского  поселения  Белогорск 

№ 

п/п 

Наименование  улиц  (зоны) Коэффициенты 

месторасположения  

(Кмест.) 

1. г. Белогорск, ул. Симферопольская (район 

рынка и школы искусств) 

2,0 

2. г. Белогорск, ул. Луначарского 1,5 

3. Все остальные улицы муниципального 

образования городского поселения 

Белогорск Белогорского района Республики 

Крым 

1,0 

 

 

 

Председатель Белогорского 

городского совета                                                                     С.И.Крыжановский 


